ДОГОВОР № ________
оказания платных образовательных услуг

г. Казань                                                                                                                                          «____» ____________ 20__ г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Казанский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки бессрочно от 06.10.2016 г. рег. № Л035-00115-16/00097154; свидетельства о государственной аккредитации, выданного Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки бессрочно от 15.05.2019 рег. № А007-00115-16/01049974, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице и.о. проректора Ямалнеева Ильнура Мирзаговича, действующего на основании доверенности №_____ от __________2025 г.,
и ____________________________________________________________________________________________,

(наименование юридического лица)

именуемый(-ая) в дальнейшем «Заказчик», в лице _________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________,

(должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя Заказчика)

действующего(-ей) на основании _________________________________________________________, далее совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор (далее – Договор) о нижеследующем:
1. Предмет Договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу сотрудникам Заказчика согласно Приложению № 1 к Договору (далее – Обучающиеся), а Заказчик обязуется оплатить обучение по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации ____________________________ формы обучения по специальности _____________________________________________________________.

1.2. Срок освоения дополнительной профессиональной программы (продолжительность обучения) составляет ______ часов с «____» ____________ 20__ г. по «____» ____________ 20__ г.

1.3. После освоения Обучающимися дополнительной профессиональной программы и успешного прохождения итоговой аттестации им выдается удостоверение о повышении квалификации. Обучающимся, не прошедшим итоговую аттестацию или получившим на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также освоившим часть образовательной программы и (или) отчисленным из образовательной организации, выдается справка об обучении или о периоде обучения по образцу, самостоятельно устанавливаемому Исполнителем.

2. Взаимодействие Сторон
2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающихся;

2.1.2. Применять к Обучающимся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.1.3. Предоставить Обучающимся место в общежитии на период обучения при условии нуждаемости Обучающихся в жилом помещении и при наличии свободного жилищного фонда у Исполнителя. Заселение в общежитие производится на основании договора найма жилого помещения в соответствии с действующими локальными нормативными актами Исполнителя.
2.2. Исполнитель обязан:

2.2.1. Зачислить Обучающихся, выполнивших установленные законодательством Российской Федерации,   учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве слушателей;

2.2.2. Довести до Заказчика и Обучающихся информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

2.2.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с образовательной программой, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя;

2.2.4. Обеспечить Обучающимся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения;

2.2.5. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги;

2.2.6. Обеспечить Обучающимся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

2.3. Заказчик вправе:

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;

2.3.2. Получать от Исполнителя полную и достоверную информацию об успеваемости, поведении, отношении Обучающимся к учебе в целом и по отдельным предметам.

2.4. Заказчик обязан:

2.4.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающимся образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять Исполнителю платежные документы, подтверждающие такую оплату.

2.5. Обучающиеся вправе:

2.5.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;

2.5.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;

2.5.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;

2.5.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

2.5.5. Обучающимся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

2.6. Обучающиеся обязан:

2.6.1. Добросовестно освоить профессиональную образовательную программу, предусмотренную п.1.1 настоящего Договора, и овладеть всеми видами профессиональной деятельности, предусмотренными соответствующими квалификационными характеристиками специалиста, в т.ч. посещать занятия, предусмотренные учебным расписанием (либо извещать Исполнителя об уважительных причинах своего отсутствия на занятиях), самостоятельно выполнять задания по подготовке к занятиям;

2.6.2. Соблюдать требования Устава, Правил внутреннего распорядка обучающихся и иных локальных нормативных актов Исполнителя, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к другим обучающимся и работникам Исполнителя, не посягать на их честь и достоинство;

2.6.3. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
3. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты
3.1. Стоимость образовательных услуг по Договору составляет
______________ (_______________________________________________________________________) рублей.
(сумма прописью) НДС не облагается

3.2. Оплата производится в течение 7 дней с момента заключения Договора за наличный расчет или в безналичном порядке на счет, указанный в разделе 7 настоящего Договора.

3.3. Денежные средства, перечисленные Заказчиком, подлежат возврату в случае досрочного прекращения действия настоящего договора за вычетом стоимости предоставленных образовательных услуг за период с даты зачисления до даты отчисления Обучающегося на основании заявления Заказчика.

3.4. Источник финансирования ____________________________________________________________
4. Основания изменения и расторжения договора
4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных пунктом 22 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020 г. № 1441.

4.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:

по инициативе Заказчика или Обучающихся, в том числе в случае перевода Обучающихся для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающимся отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимися по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающихся их незаконное зачисление в образовательную организацию, просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг, а также невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Заказчика или Обучающихся;
по обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

4.5. Настоящий Договор считается расторгнутым с даты, указанной в приказе об отчислении Обучающихся из образовательной организации.

4.6. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.

4.7. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.

5. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств
 5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

5.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик или Обучающиеся вправе по своему выбору потребовать:

5.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги.

5.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.

5.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

5.3. Заказчик или Обучающиеся вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в 30-дневный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.

5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Заказчик или Обучающиеся вправе по своему выбору:

5.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

5.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;

5.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;

5.4.4. Расторгнуть Договор.

5.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг.

5.6. В случае несвоевременной оплаты Заказчиком образовательных услуг Исполнитель вправе потребовать уплаты пени за просрочку оплаты в соответствии с действующим законодательством.

5.7. Все споры, возникающие из настоящего Договора, подлежат рассмотрению в установленном законом судебном порядке.
6. Прочие условия
6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
6.2. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.

6.3. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты, указанной в приказе о зачислении Обучающихся в образовательную организацию до даты, указанной в приказе об окончании обучения или отчислении Обучающихся из образовательной организации.

6.4. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.

6.5. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору, подписанными уполномоченными представителями Сторон.

6.6. Все уведомления направляются Сторонами по адресам, указанным в настоящем Договоре. В случае изменения адреса либо платежных реквизитов Сторона обязана уведомить об этом другую Сторону в течение 7 дней с момента изменения такой информации.
6.7. Договор может быть заключен путем обмена Сторонами его скан-копиями по электронной почте. Скан-копии настоящего договора и всех связанных с ним документов, полученных по электронной почте, имеют силу оригинала до момента получения Стороной оригинала настоящего договора. Стороны обязуются обменяться оригиналами настоящего договора в течение _________________ с момента его подписания и обмена по электронной почте.
7. Адреса и реквизиты Сторон
	Исполнитель
	Заказчик

	Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Казанский государственный медицинский университет»  Министерства здравоохранения Российской Федерации
420012, г. Казань, ул. Бутлерова, д. 49

Тел.: (843) 2360652, факс: 2360393

E-mail: rector@kazangmu.ru
Реквизиты банка:

УФК по Республике Татарстан

ФГБОУ ВО Казанский ГМУ Минздрава России

Лицевой счет 20116Х15070

ИНН 1655007760, КПП 165501001

ОКТМО 92701000

Номер счета банка (корреспондентский счет): 40102810445370000079

Расчетный счет: 03214643000000011100

В Отделение - НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань

БИК 019205400

Код дохода  00000000000000000130
и.о. проректора
_____________________ Ямалнеев Ильнур Мирзагович
МП

	________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(наименование)

ОГРН ______________________________________

ИНН/КПП___________________________________

______________________________________________

Юридический адрес____________________________ Место нахождения_____________________________

______________________________________________

____________________________________________

Тел., факс ___________________________________

E-mail ______________________________________

____________________________________________

________________________ /___________________

(должность, Ф.И.О., подпись)

Приложение № 1

К Договору № ________ от «____» ____________ 20__ г.

Перечень сотрудников Заказчика, получающих образовательную услугу

	Ф.И.О. обучающегося
	должность
	Стоимость обучения

	Итого:

	Исполнитель
	Заказчик

	Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Казанский государственный медицинский университет»  Министерства здравоохранения Российской Федерации
ОГРН 1021602848189

ИНН 1655007760, КПП 165501001

420012, г. Казань, ул. Бутлерова, д. 49

и.о. проректора
______________________ Ямалнеев Ильнур Мирзагович
МП

	_____________________________________________________________________________________________________________________________________________

(наименование)

ОГРН _________________________________________

ИНН/КПП _____________________________________

_______________________________________________

Юридический адрес _____________________________

Место нахождения______________________________

_______________________________________________

___________________________ /___________________

(должность, Ф.И.О., подпись)

Акт
об оказании платных образовательных услуг

к договору № _________ от «___» _____________ 20___ г.

г. Казань

                             «___» ___________ 20___г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Казанский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, далее именуемое «Исполнитель», в лице и.о. проректора Ямалнеева Ильнура Мирзаговича, действующего на основании доверенности №______ от ___________2025 г.,
и ____________________________________________________________________________________________,

(наименование юридического лица)

именуемый(-ая) в дальнейшем «Заказчик», в лице _________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________,

(должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя Заказчика)

действующего(-ей) на основании _________________________________________________________, далее совместно именуемые Стороны, составили настоящий Акт о нижеследующем:
1. В соответствии с Договором № _________ от ___________ (далее – Договор) Исполнителем с ____________________ по ____________________ оказана образовательная услуга по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации ____________ формы обучения по специальности ____________________________________________________ с объемом учебной нагрузки ___________ часов на сумму _______________ (_______________________________________________)  рублей (НДС не облагается)
  (сумма прописью)

для сотрудников Заказчика согласно перечню:
	Ф.И.О. обучающегося
	должность
	Стоимость обучения

	Итого:

2. После завершения обучения и успешного прохождения итоговой аттестации Исполнитель вручил Обучающимся удостоверения о повышении квалификации.
3. Взятые на себя по Договору обязательства по оказанию образовательных услуг Исполнитель выполнил в полном объеме, надлежащим образом и в установленные сроки, взаиморасчеты между Сторонами произведены в полном объеме.
4. Стороны взаимных претензий и замечаний по оказанию услуг в соответствии с Договором не имеют.
5. Настоящий Акт составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон, и является неотъемлемой частью Договора.

	Исполнитель
	Заказчик

	Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Казанский государственный медицинский университет»  Министерства здравоохранения Российской Федерации
ОГРН 1021602848189

ИНН 1655007760, КПП 165501001

420012, г. Казань, ул. Бутлерова, д. 49

и.о. проректора
_________________________ Ямалнеев И.М.
МП

	_____________________________________________________________________________________________________________________________________________

(наименование)

ОГРН _________________________________________

ИНН/КПП _____________________________________

_______________________________________________

Юридический адрес _____________________________

Место нахождения______________________________

_______________________________________________

___________________________ /___________________

(должность, Ф.И.О., подпись)